Kemudian dijilid

menjadi 3 juz besar. Beliau terus mengarang bukunya itu hingga mencapai selama

20 tahun seperti yang dituturkan salah seorang muridnya, Syaikh Yusuf al-

Qardhawi.

Imām Abū Hanīfah

Al-Imam Abū Hanīfah adalah al-Nu’man Ibn Sabit al-Taymi, dilahirkan

pada tahun 80 H/699 M di kuffah dan wafat pada tahun 150 H/767 M. Di

Baghdad. Kuffah merupakn tempat di besarkannya Abū Hanīfah dan tempat

kediaman kebanyakan fuqaha Islam. Pada tahun 32 H/52 M, Umar Ibn al-Khattab

mengutus Abdullah Ibn Mas’ud ke sana sebgai guru dan hakim. Ibn Mas’ud

adalah ahli hadist. Disana beliau menyebarkan ajaran Rasulullah dan mendirikan

ke Khurasan, sebuah kota kecil di Samarkand sampai wafatnya pada akhir bulan

Ramadhan tahun 356 H. karyanya yang sangat terkenal di dunia Islam adalah

kitab Ṣaḥīḥ al-Bukhārī.

Imām Asy-Syafī’i

Imām As-Syafī’i bernama lengkap Abu Abdullah Muhammad bin Idris

As-Syafī’i, beliau lahir di Gazzā, Palestina pada tahun 150 H/(767-820 M),

berasal dari keturunan bangsawan Qurays dan masih keluarga jauh Rasulullah

SAW. Dari ayahnya, garis keturunannya bertemu di Abdul Manaf (kakek ketiga

Rasulullah) dan dari ibunya merupakan cicit Ali bin Abi Thalib r.a. Semasa dalam

kandungan, kedua orang tuanya meninggalkan Mekkah menuju Palestina,

192 km dari sebelah selatan kota Madinah. Tanggal kelahiraannya tidak diketahui

secara pasti, berhubung ibu bapaknya bermukim di desa dan tidak mementingkan

tanggal dan tempat kelahiran anak-anaknya. Akan tetapi tahun kelahirannya dapat

diketahui yaitu pada tahun 93 H/711 M. menurut Yahya Ibn Bakir, salah seorang

murid Imām Mālik yang meriwayatkan al-muwatta’, Imām Mālik sendiri

menyatakan bahwa ia lahir pada tahun 90, 91, 94, 95, 96 dan 97 H, sedangkan

tahun wafatnya menurut pendapat yang masyhur adalah tahun 197 H/812 M. (al-

Qadi ‘Iyad, juz I, hal. 118-119).

Imām Mālik dibesarkan di kota Madinah pada saat itu kota ini merupakan

pusat kegiatan ilmu pengetahuan agama. Oleh sebab itu, di kota itulah beberapa

tokoh tabiin berada sertaa menerima ilmu pengetahuan agama dari para sahabat

Nabi.

Mālik menghimpun hadist Nabi, pendapat para sahabat dan tabiin dari sumber-

sumber Madinah yang dalam banyak buku di sebut ‘Ilm al-Madinah dalam satu

buku.

Imām Muslim

Nama lengkap Imām Muslim adalah al-Imām Abū Husain Muslim Ibn al-

Ḥajjāj Ibn muslim al-Qusyairi. Lahir di Naisabur pada tahun 202 H/817 M. kitab

Ṣaḥīḥ Muslim sebagai sebuah karya terbesar beliau disusun dalam jangka waktu

tidak kurang dari 12 tahun. Imam Muslim wafat pada tahun 261 H.